(1) « Concilio soluto discessum est, ea conditione ut, nisi respisceret « ejusmodi perversitatis auctor, cum sequacibus suis, ab omni exercitu Francorum, præeuntibus clericis cum ecclesiastico apparatu, insistanter quæsiti ubicumque convenissent, eo usque obsiderentur, donec « aut consentirent catholicæ fidei, aut mortis pœnas luituri caperentur. » (Labbe, *Concilia*, t. X, col. 1069.)

(2) Adelmanus, *De veritate corporis et sanguinis Domini*. (*Biblioth. max. Patrum*, t. XVIII.)

(3) « Perinde si perpenderes quod amplitudo divinæ potentiae sen-

le téméraire, je veux, du moins, mettre ma raison d'accord avec ma foi ; je cherche la vérité qui se cache derrière les formules énigmatiques du texte sacré. — « Datable enquête ! » réplique l'avocat des conciles : « que ta philosophie s'entienne à ce qui est écrit (1). » Durand, abbé de Troarn, *divini dogmatis doctor peritissimus* (2), appelle tout le peuple des fidèles au secours de la foi menacée par le vieil ennemi du genre humain, le cruel homicide, le lion rugissant qui rôde autour du bercail. Ce ne sont pas des arguments qu'il oppose aux imaginations folles, aux fantaisies de l'hérétique, *falsitatis fantasias*, mais les textes saints, les pères, l'Eglise, les miracles. Bérenger dispute sur la lettre ; on lui représente la lettre dans sa simplicité mystérieuse, et on lui défend de la commenter (3).

Ces détracteurs de la raison sont, pour la plupart, restés fort obscurs. Cependant nous avons nommé, parmi les adversaires de Bérenger, Lanfranc, abbé du Bec, futur archevêque de Cantorbéry. Celui-ci n'est pas un déclamateur vulgaire ; c'est un érudit, et même, assure-t-on, un philosophe. Né à Pavie, vers l'année 1003, Lanfranc appar-

« suum excedit circos, nec possit sensualiter ambiri quod in nobis infor-
« met sensus, os nimis extensum contraheres. » (In lib. cit.)

(1) Du Boulay (t. I, p. 411) et Tennemann (*Geschichte der Phil.*, t. VIII, p. 103) ont cité ce passage de Hugues de Breteuil : « Sicut non capis
« quomodo Verbum factum sit, sic non potest capere quomodo panis
« iste muletur in carnem, et vinum in sanguinem transformetur, nisi te
« docuerit omnipotentiae fides. Alioquin luctaris cum Deo, sed non in
« brachiis patriarhæ, sed non cum aurora. Imo etiam tota tua hæc
« luctatio nocturna est, magisque videtur insidiose luctantis quam ama-
« biliter amplexantis. Quæ nimirum luctatio, non solum non meretur,
« sed perdit. Propter quod *philosophiæ tuæ* suadeo tenere quod scrip-
« tum est. »

(2) Orderic Vital, *Hist. eccl.*, lib. VII.